**Corollarium 1.**

46. Si ergo fuerit vel  $a = (2m + 1)\alpha + 1$  vel  $a = (2m + 1)\alpha + 4$ , vel  $a = (2m + 1)\alpha + 9$ ; vel  $a = (2m + 1)\alpha + 16$  vel etc. tum formula  $a^m - 1$  semper erit divisibilis per  $2m_1$ , si quidem  $2m + 1$  fuerit numerus primus.

**Corollarium 2.**

46.\*\*\* Cum casus, quibus ipse numerus  $a$  est divisibilis per  $2m + 1$  excludantur, manifestum est in formula  $ff \pm (2m + 1)\alpha$  numerum  $f$  per  $2m + 1$  divisibilem esse non posse. Hinc pro  $f$  omnes numeri assumi possunt qui per  $2m + 1$  non sint divisibles.

**Corollarium 3.**

47. Numeri ergo pro  $f$  assumendi sunt  $(2m + 1)k \pm 1; (2m + 1)k \pm 2; (2m + 1)k \pm 3; \dots; (2m + 1)k \pm m$ : in his enim formulis omnes numeri per  $2m + 1$  non divisibles continentur. Hinc sumendis quadratis formae ipsius  $a$ , si quidem partes per  $2m + 1$  divisibles in unum colligantur, erunt sequentes:  $(2m + 1)p + 1; (2m + 1)p + 4; (2m + 1)p + q; \dots; (2m + 1)p + mm$  quarum numerus est  $m$ .

**Corollarium 4.**

48. Ad valores igitur ipsius  $a$  inveniendos, ut  $a^m - 1$  per numerum primum  $2m + 1$  fiat divisibile, investigari oportet residua, quae in divisione cuiusque numeri quadrati per  $2m + 1$  remanent. Si enim  $r$  fuerit huius modi residuum, erit  $(2m + 1)p + r$  idoneus valor pro  $a$ .

**Corollarium 5.**

49. Omnia haec residua  $r$  erunt autem minora quam  $2m + 1$ , neque tamen omnes numeri minores quam  $2m + 1$  erunt valores ipsius  $r$ ; quia numerus valorum ipsius  $r$  maior esse nequit quam  $m$ . Dabuntur ergo semper  $m$  numeri, qui pro  $r$  adhiberi non poterunt.

**Corollarium 6.**

50. Valores vero ipsius  $r$  erunt primo omnes numeri

**Theorem 11.**

45. If  $a = f^2 \pm (2m + 1)\alpha$ , and  $2m + 1$  is a prime number, then the expression  $a^m - 1$  is divisible by  $2m + 1$ .

**Proof.**

Since  $2m + 1$  is a prime number, the formula  $f^{2^m} - 1$  or  $(f^2)^m - 1$  is divisible by it. Hence by the preceding theorem, the formula  $(f^2 \pm 2m + 1)\alpha)^m - 1$  is also divisible by  $2m + 1$ . For that reason, if  $a = f^2 \pm (2m + 1)\alpha$ , the formula  $a^m - 1$  can be divided by the prime number  $2m + 1$ . □

**Corollary 1.**

46. Therefore if  $a = (2m + 1)\alpha + 1$  or  $a = (2m + 1)\alpha + 4$  or  $a = (2m + 1)\alpha + 9$  or  $a = (2m + 1)\alpha + 16$  or etc., then the formula  $a^m - 1$  is always divisible by  $2m + 1$ , provided that  $2m + 1$  is a prime number.

**Corollary 2.**

46.\*\*\* Since the cases in which the number  $a$  itself is divisible by  $2m + 1$  are excluded, it is clear that the formula  $f^2 \pm (2m + 1)\alpha$  cannot be divisible by  $2m + 1$ . Hence all numbers which are not divisible by  $2m + 1$  can be chosen for  $f$ .

**Corollary 3.**

47. Therefore the numbers  $(2m + 1)k \pm 2, (2m + 1)k \pm 3, \dots, (2m + 1)k \pm m$  must be chosen for  $f$ , because the numbers that are not divisible by  $2m + 1$  are contained in these expressions. Hence, when all the terms that are divisible by  $2m + 1$  are collected together, then taking the squares of the number  $a$  produces the series:  $(2m + 1)p + 1, (2m + 1)p + 4, (2m + 1)p + q, \dots, (2m + 1)p + mm$ , in which there are  $m$  terms.

**Corollary 4.**

48. Therefore, in investigating the values for  $a$  for which  $a^m - 1$  is divisible by the prime number  $2m + 1$ , one should investigate the residuals that remain after the division by  $2m + 1$  of each square number. This is because if  $r$  is the remainder of this form, then  $(2m + 1)p + r$  is an appropriate value for  $a$ .

**Corollary 5.**

49. Moreover, all these remainders  $r$  are less than  $2m + 1$ , but on the other hand not all numbers less than  $2m + 1$  are values for  $r$ ; because the number of values for  $r$  cannot be larger than  $m$ . Therefore, these are all the values for  $m$  that cannot be applied for  $r$ .

**Corollary 6.**

50. Indeed, the values for  $r$  are first of all the squares

quadrati ipso  $2m + 1$  minores, tum vero residua, quae in divisione maiorum quadratorum per  $2m + 1$  remanent, neque tamen unquam numerus omnium diversorum valorum ipsius  $r$  maior esse poterit numero  $m$ .

### Scholion.

51. Ut usus huius theorematis clarius appareat, atque per exempla numerica illustrari possit, sequentia problemata adiicere visum est, ex quibus non solum veritas theorematis lucentius perspicietur, sed etiam vicissim patebit, quoties  $a$  non habuerit valorem hic assignatum, toties formulam  $a^m - 1$  non esse divisibilem per  $2m + 1$ . Cum igitur haec formula  $a^{2^m} - 1$  semper sit divisibilis per  $2m + 1$ , quoties  $a^m - 1$  divisionem per  $2m + 1$  non admittit, toties  $a^m + 1$  per  $2m + 1$  divisibile esse oportebit.

### Exemplum 1.

52. *Invenire valores ipsius a, ut  $a^2 - 1$  fiat divisibile per 5.*

Residua, quae ex divisione quadratorum per 5 remanent sunt 1 et 4; hinc necesse est ut sit vel  $a = 5p + 1$  vel  $a = 5p + 4$ , sive  $a = 5p + 1$ . Priori casu sit  $aa - 1$  seu  $(a-1)(a+1) = 5p(5p+2)$  posteriori autem  $= (5p-2)5p$ , utroque ergo divisibilitas per 5 perspicitur. Sin autem fuerit vel  $a = 5p + 2$ , †vel vel†  $a = 5p + 3$  neutro casu formula  $aa - 1$  per 5 erit divisibilis.